
 

 

 

  

 

C I T T A’   D I   P O T E N Z A 

UNITA' DI DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

---   * * * * *  --- 

 

                       Riservato Servizio Finanziario 

 

Repertorio delle determinazioni 

N. 77 di Rep.       

Del   19 maggio 2021 

 

Pervenuta in data ___________________ 

Restituita in data  ________________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  DIRIGENTE 

 

OGGETTO:  Approvazione programma e nomina docenti del corso propedeutico al rilascio 

della patente di servizio al personale  della Polizia Locale. 

 

 

 

 
                                                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

2 

 

L A    D I R I G E N T E 

PREMESSO che: 

1. l’art. 139 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, prevede il rilascio 

della patente di servizio per il personale abilitato allo svolgimento di compiti di polizia 

stradale; 

2. il Decreto del Ministero delle Infrastrutture, di concerto con il Ministero dell’Interno, 11 

agosto 2004, n. 246, stabilisce i requisiti e le modalità per il rilascio delle patenti di servizio; 

3. l’art. 2 del prefato regolamento prevede che “1. La patente di servizio può essere rilasciata 

ai soggetti che sono già in possesso della patente di guida di cui all’art. 116, comma 3, del 

decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285, e successive modificazioni ….. 2. Per ottenere il 

rilascio della patente di servizio , i soggetti di cui all’articolo 12, commi 1 e 3, lettera a), 

del decreto legislativo 30 aprile 1992, n, 285, devono essere in attività di servizio presso 

l’Amministrazione di appartenenza e devono frequentare un corso di qualificazione con 

esame finale secondo i programmi e le modalità di cui all’art. 9 del presente decreto” ; 

4. l’art. 9 del decreto in argomento dispone che “I programmi di insegnamento e di 

addestramento e le modalità di esame per il conseguimento della patente di servizio 

indicata dall’art. 139 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono riportati nelle 

tabelle di cui agli allegati B e C”; 

5. con determinazione dirigenziale n. 183  del 30 dicembre 2020 si è proceduto ad assumere 

impegno contabile di spesa per la somma presuntiva di € 5.275,50 per il compenso spettante 

ai docenti dell’ instaurando corso propedeutico al rilascio della patente di servizio al 

personale della Polizia Locale di Potenza e dei comuni della provincia di Potenza aderenti e 

non ancora in possesso del documento de quo; 

 

CONSIDERATO che n. 14 appartenenti al Corpo di Polizia Locale del  Comando di Polizia Locale 

di Potenza devono sostenere il corso di qualificazione con esame finale per ottenere la patente di 

servizio, secondo i programmi e le modalità fissate dal richiamato Decreto Ministeriale n. 

246/2004; 

 

DATO ATTO che all’esito del monitoraggio e dell’attività istruttoria posta in essere da questo 

Comando è stata confermata la partecipazione al corso de quo di ulteriori n. 39 operatori in servizio 

presso i Comandi delle Polizie Locali della Provincia di Potenza, fatte salve ulteriori adesioni o 

rinunce prima dell’inizio del corso; 

 

RICHIAMATO il D.M. n. 246 dell’11 agosto 2004 che testualmente dispone che 1. I programmi di 

insegnamento e di addestramento e le modalità di esame per il conseguimento della patente di 

servizio indicata dall'articolo 139 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono riportati nelle 

tabelle di cui agli allegati B e C. 2. Essi sono formulati con riguardo alla guida di motoveicoli e di 

autoveicoli di servizio.3. Le prove di esame per il conferimento della patente di servizio sono 

pubbliche e si articolano in una prova teorica consistente in un accertamento delle cognizioni 

relative alle materie di programma previste per il conseguimento della corrispondente patente di 

guida ai sensi dell'articolo 121 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, integrato da un 



 

3 

 

colloquio sulle specifiche materie di insegnamento teorico di cui al comma 1, ed in una prova 

pratica consistente nelle verifiche di abilità di cui alla tabella B allegata al presente decreto”; 

 

POSTO che: 

a) con nota prot. n. 22950/2021 del 10 marzo 2021 gli istruttori direttivi di vigilanza/Ufficiali di 

questo corpo di Polizia Locale sono stati inviati a proporre la propria candidatura per l’incarico di 

docenza nell’ambito del corso teorico propedeutico al rilascio della patente di servizio per il 

personale di questa Polizia Locale e dei comandi di P.L. della provincia di Potenza; 

b) sono state presentate le seguenti candidature: Maggiore Manzo Vincenzo, Capitano Santoro 

Maria, Capitano Mecca Angelo, Tenente Bollettino Michele, Tenente Errico Dario;  

c) è stato individuato alla luce del curriculum vitae depositato agli atti, quale docente per il modulo 

relativo alle nozioni di pronto soccorso e sanitarie, così come previste dal D.M. 246/2004, il dott. 

Libero Francesco Mileti nato a Potenza il  04 ottobre 1959 (giusta autorizzazione dell’Azienda 

Ospedaliera Regionale San Carlo acquisita al n. 42770/2021 di protocollo generale il 18 maggio 

2021 - depositata agli atti di questa U.D.); 

  

CONSIDERATO che: 

 a) il corso, parte teorica, organizzato in due sessioni da 25 moduli formativi  di  40 minuti (come da 

D.M. n. 246 dell’11 agosto 2004), sarà tenuto in modalità webinar, secondo un calendario che verrà 

strutturato con il gruppo docente; 

b) le docenze sono da intendersi come incarico extralavorativo, retribuito, in assenza di disposizioni 

regolamentari specifiche di questo Ente, secondo il tariffario mutuato dalla circolare del Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, ovvero  € 80,00/ora, al lordo della 

ritenuta d’acconto, al netto dell’IRAP e dei contributi a carico dell’Ente; 

  

VALUTATO indispensabile assicurare il supporto amministrativo al corso propedeutico al rilascio 

della patente di servizio attraverso il personale assegnato all’U.O. Sistemi Interni - Logistica - 

Privacy;  

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 25825/2021 del 19 marzo 20201con quale è stato determinato in € 

120,00  il contributo  di ciascuna partecipante al corso dei Corpi di Polizia Locale della provincia di 

Potenza aderenti, quale contributo per le spese da sostenere (docenze, organizzazione 

amministrativa del corso ecc.); 

 

LETTE la circolare n. 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 

Funzione Pubblica in merito agli incarichi aventi ad  oggetto docenze, la circolare del Ministro per 

la semplificazione e la pubblica Amministrazione n. 6/2014 e la deliberazione della Sezione 

Centrale della  Corte dei Conti n. 20/2009/P;  

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui 

all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI: 

a) la legge n. 65/1986 (e ss.mm.ii.); 

b) la legge della Regione Basilicata n. 41/2009 (e ss.mm.ii.) 

c) il decreto legislativo n. 285/1992 (e ss.mm.ii.); 



 

4 

 

d) il D.P.R n. 495/1992 (e ss.mm.ii.); 

e) il decreto legislativo  n. 267/2000 (e ss.mm.ii.); 

f) la decreto legislativo n. 165/2001  (e ss.mm.ii.) ed in particolare l’art. 53; 

g) il decreto legislativo n. 33/2013 (e ss.mm.ii.); 

h) il decreto del Ministero delle Infrastrutture, di concerto con il Ministero dell’Interno, 11 

agosto 2004 n. 246; 

i) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 26 aprile 2021 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023”; 

j) il Decreto Sindacale n. 26 del 31 marzo 2021 di attribuzione dell’incarico di Dirigente di 

questa U.D.; 

  

D E T E R M I N A 

1) - di approvare, per le motivazioni citate in premessa, il programma del corso di propedeutico 

all’esame teorico e pratico per il rilascio della patente di servizio riservato al personale di 

questa  Polizie Locale e dei comandi della Polizia Locale della provincia di Potenza (allegato 

“A” – parte teorica e “B” – parte pratica - al presente provvedimento per farne parte integrante 

e sostanziale); 

 

2) - di autorizzazione l’iscrizione al corso in argomento di n.14 appartenenti a questo Comando di 

Polizia Locale n. 39 appartenenti ai comandi delle Polizie Locali della provincia di Potenza, 

fatte salve ulteriori adesioni o rinunce prima dell’inizio del corso;   

 

3) - di prendere atto delle candidature proposte dagli Ufficiali di questa Polizia Locale e della 

rinuncia, comunicata per le vie brevi dal Tenente Errico Dario, nella riunione tenutasi presso il 

comando di Polizia Locale il 14  aprile 2021; 

 

4) - di nominare, all’esito della valutazione dei curricula  e della riunione tenutasi presso il 

comando di Polizia Locale il  14 marzo 2021,  docenti del corso propedeutico al rilascio della 

patente di servizio: 

a) il Maggiore Manzo Vincenzo dipendente di questo Ente per ore 9 parte teorica 

(organizzazione didattica + docenza); 

b) il Capitano Mecca Angelo  dipendente di questo Ente per ore 9 parte teorica (organizzazione 

didattica + docenza); 

c) il Capitano Maria Santoro  dipendente di questo Ente per ore 9 parte teorica (organizzazione 

didattica + docenza); 

e) il Tenente Bollettino Michele dipendente di questo Ente per ore 9 parte teorica 

(organizzazione didattica + docenza); 

f) il dottor Mileti Francesco Libero dipendente dell’ASP di Potenza per ore 6  parte teorica 

(organizzazione didattica + docenza); 
 

5) - di stabilire che: 

a)  la parte teorica del corso in argomento verrà  organizzata in due sessioni da 25 moduli 

formativi  di  40 minuti (come da D.M. n. 246 dell’11 agosto 2004), e sarà tenuto in modalità 

webinar, secondo un calendario che verrà strutturato con il gruppo docente; 



 

5 

 

b) il supporto amministrativo al corso propedeutico al rilascio della patente di servizio sarà 

assicurato attraverso il personale assegnato all’U.O. Sistemi Interni - Logistica -Privacy;  

c) le docenze sono da intendersi come incarico extralavorativo, retribuito, in assenza di 

disposizioni regolamentari specifiche di questo Ente, e sentito l’Ufficio personale, secondo il 

tariffario mutuato dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 

febbraio 2009, ovvero  € 80,00/ora, al lordo della ritenuta d’acconto, al netto dell’IRAP e dei 

contributi a carico dell’Ente (nei casi in cui sono dovuti); 

  

6) - di provvedere con atti successivi alla liquidazione delle docenze su presentazione di regolari 

note e/o documenti contabili, previa verifica ed attestazione della regolarità delle stesse, nei 

limiti di spesa assunti con determinazione dirigenziale n. 183/2020; 
 

7) - di disporre di procedere all’accertamento dell’entrata sul bilancio di previsione 2021 su 

specifico capitolo delle somme versate dai discenti dei comandi delle Polizie Locali della 

provincia di Potenza, che hanno aderito o aderiranno al corso  propedeutico  all’esame teorico e 

pratico per il rilascio della patente di servizio; 

8) - di riservarsi ulteriori provvedimenti in merito;  

9) - di dare atto che: 

- la presente determina: 

a) verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul sito dell’Ente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 (e ss.mm.ii.); 

b) è immediatamente esecutiva, giacché l’impegno contabile di spesa risulta già assunto con 

determinazione dirigenziale n. 183/2020;   

c) verrà inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso  il Comando di Polizia 

Locale e va trasmessa in copia per opportuna conoscenza e per quanto di competenza 

all’U.D. Bilancio e Partecipate,  all’ U.D. Servizi Istituzionali Ufficio Organizzazione e 

Gestione del Personale di questo Ente, ai docenti incaricati, alla locale Prefettura e all’U.O. 

Sistemi Interni - Logistica - Privacy di questo Ente per le comunicazioni previste per legge; 

d)  avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge; 

      e) i dati verranno trattati nel rispetto delle vigenti disposizioni privacy. 

 
Pratica istruita  dall’ istr. amm. Laurino Giuseppina                                                                                            
    

             LA DIRIGENTE 

                         Dott.ssa Anna Bellobuono 

 

 Originale agli atti. 

 



 

 

ANNOTAZIONI DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell’impegno di spesa 
 

……………………………………………………………………………………………………………  
 

……………………………………………………………………………………………………………  
 

……………………………………………………………………………………………………………  

 
 

     Data ……………………………                                         Il Compilatore  

                                                                     …………………………………………….. 

 

   

 

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell’accertamento dell’entrata  

 

……………………………………………………………………………………………………………  
 

…………………………………………………………………………………………………………… 
  

…………………………………………………………………………………………………………… 

  

 

Data ……………………………                                   Il Compilatore  

                                                               …………………………………………….. 
 

   

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

[_] Apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii. 
Provvedimento esecutivo ai sensi del comma 7 dell’articolo 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.  

 

Data …………………………….                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                …………………………………………. 

[_] La presente determinazione non comporta il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

 

Data …………………………….                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                             ……………………………………………. 

 

Attestazione di Pubblicazione “Albo Pretorio on-line” 

 Si attesta che la presente determinazione è stata trasmessa all’Ufficio Notifiche per la pubblicazione per 

15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on.line del Comune. 

                                        LA  DIRIGENTE 

                                                      ……………………………… 

Data Trasmissione…………………… 

 RPAP N°……………………………….. 

PAP N°    ………………………                                      L’INCARICATO 

                                                                                                      ………………………………… 

 


